

ALLIANCE

Semi-Weekly

Published in the Polish Language every Monday and Wednesday

Polish Alliance Press Ltd

1638 Bloor St. West

Toronto, Ontario — Canada

M6P 4A8

tel.: 531-2491, 531-2492

ZWIĄZKOWIEC

NR 38

TORONTO — PONIEDZIAŁEK, 14 MAJA (May) 1979 R.

Cena egzemplarza 25¢

BRATERSTWO

TOLERANCJA

OŚWIATA

Organ

Związku Polaków w Kanadzie.
Wydawany 2 razy w tygodniu.
Służy całej Polonii w Kanadzie.

OSIĄGNIĘTO POROZUMIENIE W SPRAWIE UKŁADU SALT

Wprowadzenie systemu satelitarnego do audycji "Głosu Ameryki"

Rozgłośnia "Głos Ameryki" dokonała dalszego postępu w kierunku poprawy jakości odbioru swych programów. Nowy system, w którym użyte będą dwa satelity komunikacyjne, zapewni wyraźniejszy odbiór programu rozgłoszeniowego w południowej Azji i na Dalekim Wschodzie.

"Głos Ameryki" rozpoczął nadawanie programu dla słuchaczy w Azji i w rejonie Pacyfiku przy zastosowaniu dwóch satelitów komunikacyjnych. Jeden z nich przenosi sygnały nadawcze "Głosu Ameryki" z Waszyngtonu poprzez Stany Zjednoczone do Kalifornii, gdzie przejmowane są przez drugiego satelitę, który umieszczony na orbicie ponad Pacyfikiem przesyła je do nadajników "Głosu Ameryki" znajdujących się na Filipinach.

Przy zastosowaniu satelitów do przekazu sygnałów radiowych jakość programu docierającego do nadajników na Filipinach jest prawie identyczna z nagraniami w studiach waszyngtońskich. Z Filipin program transmitowany jest — jak dawniej — na falach krótkich do południowej Azji i na Daleki Wschód.

Dyrektor "Głosu Ameryki"

Nowa fala egzekucji w Iranie

Rewolucyjne plutony egzekucyjne w Iranie rozstrzelały 8 maja 21 funkcjonariuszy obalonej monarchii. Była to największa liczba ludzi rozstrzelanych w ciągu jednego dnia od czasu, gdy trzy miesiące temu doszedł do władzy rząd Ayatollaha Khomeiniego.

Wśród rozstrzelanych znajdowali się dwaj członkowie rządu i przewodniczący izby niższej parlamentu. Pozostali to oficerowie armii, policjanci i funkcjonariusze tajnej policji szacha. Oskarżono ich

Peter Strauss powiedział, że "wprowadzenie tych innowacji zbliży nas praktycznie o wiele, wiele bardziej do naszych słuchaczy". Poprawa odbioru nastąpi w programach "Głosu Ameryki" nadawanych w trzynastu językach: angielskim, chińskim, koreańskim, indonezyjskim, tajlandzkim, khmer, laotańskim, wietnamskim, birmańskim, indyjskim, bengalskim i w rosyjskim. W języku rosyjskim nadawane są audycje dla słuchaczy z rejonów Związku Radzieckiego położonych nad Pacyfikiem.

W ramach inauguracji nowego systemu z użyciem satelitów "Głos Ameryki" przewiduje też nową audycję w języku angielskim dla słuchaczy w Azji. Codzienna godzina audycja o nazwie "Day break", będzie zawierać przegląd wiadomości i wydarzeń, ponadto muzykę, wywiady i komentarze ze specjalnym uwzględnieniem interesów słuchaczy na Dalekim Wschodzie i w Azji południowej.

"Głos Ameryki" korzysta już z satelitów do przekazu sygnałów radiowych dla nadajników znajdujących się w Grecji i podobne systemy łączą w przyszłości studia

o korupcję, zwalczanie religii i obrazę Ayatollaha Khomeiniego.

Blisko 200 osób rozstrzelano już za nowych rządów w Iranie. Według doniesień z Iranu trwają tam dalsze tajne procesy.

Ambasador irański w Związku Radzieckim, Mohamed Mokri, porównał rozstrzelanych ostatnio w Iranie z hitlerowskimi zbrodniarzami wojennymi. Dodał on, że w Iranie mniej ludzi zginęło niż w innych krajach, które przeżyły rewolucję.

Egipt wykluczony z Organizacji Krajów Muzułmańskich

Egipt został wykluczony z konferencji 42 mahometańskich państw, ponieważ podpisał traktat pokojowy z Izraelem. Ta przewidywana już decyzja zapadła w czasie obrad ministrów spraw zagranicznych państw muzułmańskich w Maroku. Nagrodzili oni oklaskami rezolucję, której wnioskodawcą była Libia. Oman i sześć państw afrykańskich nie brało udziału w głosowaniu, twierdząc, że nie mogłyby ani zatwierdzić, ani odrzucić decyzji o zawieszeniu Egiptu w prawach członkowskich, jednego z założycieli tej organizacji.

Minister spraw zagranicznych Senegalu oświadczył, że grupa państw afrykańskich powstrzyma się z zajęciem stanowiska w tej sprawie aż do czasu wyznaczonej na lipiec bieżącego roku szczytowej konferencji państw członkowskich Organizacji Jedności Afrykańskiej. Minister podkreślił ponownie solidarność z Organizacją Wyzwolenia Palestyny i stwierdził, że państwa afrykańskie nie przybyły do Maroka celem obrony traktatu pokojowego czy prezydenta Sadata, ale nie zamierzają też występować w roli rzeczników opozycji Izraelsko-egipskiego traktatu pokojowego.

Tymczasem irański przywódca religijny Ayatollah Khomeini nazwał 7 bm. prezydenta Egiptu Sadata zdracą przynajmniej w tym

mowi. Iran poszedł w ślady szesnastu innych państw i Organizacji Wyzwolenia Palestyny, zrywając stosunki z Egiptem z powodu zawarcia egipsko-izraelskiego traktatu pokojowego.

Konferencja nuklearna w Hamburgu

Prezydent Carter oświadczył europejskiej konferencji nuklearnej, że pomimo ryzyka energia nuklearna daje ożywiście i znaczne korzyści, oraz że Stany Zjednoczone pozostaną nadal dostawcą tej energii w ramach z góry przewidzianych i jasno określonych przepisów antyproriferacyjnych.

Oświadczenie prezydenta Cartera zostało wysłane do uczestników konferencji nuklearnej, rozpoczętej w poniedziałek w Hamburgu. Kan-

Zasadnicza różnica zdań w sprawie redukcji wojsk w Europie

Rzecznik Departamentu Stanu oznajmił, że Stany Zjednoczone przeprowadziły konsultacje ze swoimi aliantami w sprawie sowieckich propozycji dotyczących wzajemnej redukcji wojsk w Europie środkowej. Jednakże rzecznik dodał, że utrzymuje się główna różnica zdań pomiędzy Wschodem a Zachodem i że dotyczy ona liczby wojsk Układu Warszawskiego w Europie środkowej. Rzecznik podkreślił, że rozwiązanie te-

waszyngtońskie z nadajnikami w Europie i w Afryce, by udostępnić lepszy odbiór programów w prawie wszystkich częściach świata. Audycje do Ameryki Południowej i rejonu Morza Karaibskiego nadawane są bezpośrednio przez nadajniki ulokowane w Stanach Zjednoczonych i nie wymagają przekazu przy pomocy satelitów.

Ramowy program wizyty papieża Jana Pawła II w Polsce

Jak już podawaliśmy, papież Jan Paweł II odwiedzi Polskę w dniach od 2 do 10 czerwca br. Sekretariat Episkopatu Polski ogłosił ramowy program tej wizyty.

Papież przybędzie 2 czerwca do Warszawy o godz. 10. W tym samym dniu w godzinach popołudniowych Papież spotka się w Belwedrze z przedstawicielami władz PRL.

Z kolei Jan Paweł II odprawi na Placu Zwycięstwa nabożeństwo. 3 czerwca Papież przebywać będzie w Grzegorzynie, 4-6 czerwca — w Częstochowie, gdzie m.in. weźmie udział w konferencji plenarnej Episkopatu Polski. W dniu następnym odwiedzi Kalwarię Zebrzydowską i Wadowice, a następnie uda się do Oświęcimia na teren byłego obozu koncentracyjnego, gdzie złoży hold ofiarom zbrodniarzy hitlerowskich. 8 czerwca Papież odwiedzi Nowy Targ oraz weźmie udział w zakończeniu synodu Archidiecezji Krakowskiej. Następnego dnia złoży wizytę w Mo-

Władze ugandyjskie przystąpiły do odbudowy kraju

We wschodnio-ugandyjskim mieście Soroti odkryto masowy grób ze zwłokami 200 mężczyzn, kobiet i dzieci. Przedstawiciele władz powiedzieli, że grób znajduje się na terenie wojskowym zajmowanym do niedawna przez oddziały dyktatora Amina. W ubiegły piątek miasto Soroti zostało zajęte przez oddziały tanzańskie. Tymczasem nowe władze ugandyjskie przystępują do obalania surowych przepisów narzuconych przez dyktaturę Amina i do odbudowy kraju. Według donie-

clerz Niemiec Zachodnich, Helmut Schmidt, oświadczył trzem tysiącom delegatów, że energia nuklearna musi pozostać alternatywą dla uprzemysłowionego świata. Zdaniem kanclerza Schmidta, wystarczające zapasy energii są niezbędne dla utrzymania pokoju. Kanclerz Schmidt zapowiedział do uczestników międzynarodowej konferencji nuklearnej o dokonanie przeglądu przepisów bezpieczeństwa nuklearnego.

go zagadnienia posiada istotne znaczenie dla osiągnięcia porozumienia i zaznaczył, że trudno jest przewidywać czy postęp będzie można osiągnąć w niedługiej przyszłości. Rzecznik mówił następnie, że sprawa ta została poruszona ze Związkiem Radzieckim na tle przygotowań do spotkania szczytowego pomiędzy prezydentem Carterem a przewodniczącym Prezydium Rady Najwyższej ZSRR, Breżniewem.

OD WYDAWNICTWA

W następnym tygodniu z powodu Victoria Day, ukaże się tylko jedno wydanie naszego pisma. „Związkowiec” z numeracją 40/41 będzie w kioskach w środę 23 bm.

Biura Wydawnictwa będą nieczynne w sobotę 19 oraz w poniedziałek 21 bm. Administracja przyjmować będzie ogłoszenia do tego numeru do godz. 12 we wtorek 22 bm.

W Waszyngtonie zakończono amerykańsko-sowieckie rokowania o ograniczeniu broni strategicznych

Stany Zjednoczone osiągnęły zasadnicze porozumienie ze Związkiem Radzieckim w sprawie nowego traktatu ograniczającego broń strategiczną. Sekretarz stanu Vance ogłosił o tym w Białym Domu zaznaczając, że eksperci techniczni rozwinęli w Genewie kilka druzgordnych spraw zakończając prace nad ostatecznym projektem traktatu.

Sekretarz stanu Vance dodał, że wkrótce zostanie ogłoszone szczegóły spotkania szczytowego pomiędzy prezydentem Carterem a przywódcą sowieckim Breżniewem, celem podpisania traktatu. Jak się przypuszcza, to pierwsze spotkanie pomiędzy obu przywódcami odbędzie się w przyszłym miesiącu, w którymś z neutralnych miejsc w Europie, aby zaoszczędzić choremu Breżniewowi długiej podróży do Stanów Zjednoczonych.

Przemawiając w Waszyngtonie na zebraniu członków Partii Demokratycznej prezydent Carter powiedział, że on i Leonid Breżniew zgodzili się iż to spotkanie powinno odbyć się możliwie jak najrychlej. Prezydent zaapelował o poparcie ze strony społeczeństwa amerykańskiego dla traktatu SALT II, który — jak mówił — wzmocni proces kontrolowania wyścigu zbrojeń nuklearnych.

Traktat ogranicza ogólną liczbę środków przenoszenia na cel pocisków jak każda ze stron może posiadać, do 2,400, co obejmuje wyrzutnie, samoloty i okręty podwodne. Do końca 1981 roku ta ogólna liczba zostanie zmniejszona do 2,250. Każda ze stron będzie mogła posiadać 820 wyrzutni dla wielogłowicowych pocisków.

Obok sekretarza stanu Cyrusa Vance'a przemawiał na konferencji prasowej sekretarz obrony Harold Brown, który powiedział, że Stany Zjednoczone będą mogły odkryć wszelkie naruszenia postanowień traktatowych przez

Związek Radziecki wcześniej, że bezpieczeństwo Stanów Zjednoczonych będzie chronione. Brown oświadczył, że traktat zapobiegnie zwiększeniu sił nuklearnych przez Związek Radziecki do poziomu zagrażającego bardziej bezpieczeństwu Ameryki. Aby dostosować się do poziomów traktatowych Związek Radziecki będzie musiał rozmontować ok. 250 swych obecnych pocisków.

Wiadomość o osiągnięciu porozumienia w sprawie traktatu SALT II wywołała mieszaną reakcję w Senacie Stanów Zjednoczonych, który musi ratyfikować ten traktat. Przewodniczący senackiej Komisji Spraw Zagranicznych, senator Church powiedział, że opowie się za ratyfikacją jeśli ten traktat jest — należyście zrównoważony i jeśli przestrzeganie postanowień traktatowych będzie mogło być kontrolowane.

Senator Edward Kennedy chwalił traktat jako niezbędny krok w kierunku pokoju i przyrzekł zrobić wszystko co

tylko będzie mógł na rzecz ratyfikacji tego traktatu. Jednakże przeciwnik tego traktatu, senator Henry Jackson wyraził przekonanie, że traktat tego nie będzie można weryfikować i że przechyla się on na korzyść Moskwy. Senator Jackson ma nadzieję, że Senat wprowadzi poprawki do traktatu, aby wyeliminować — jak mówił — jego wady i furtki.

Traktat musi być zatwierdzony większością dwóch trzecich głosów, a więc przynajmniej przez 67 senatorów zanim zacznie obowiązywać. Przypuszcza się, że debata nad tym traktatem będzie trwała przez kilka miesięcy po jego przedłożeniu dla ratyfikacji.

Związek Radziecki na razie nie skomentował ogłoszenia przez Waszyngton o osiągnięciu porozumienia w sprawie traktatu. Według zachodnich dyplomatów milczenie Moskwy widocznie wpływa z faktu, że kilka drugorzędnych spraw nie zostało jeszcze zatwierdzonych.

Liban zwrócił się do Rady Bezpieczeństwa

Liban zwrócił się o zwolnienie nadzwyczajnego zebrania Rady Bezpieczeństwa ONZ po wtargnięciu wojsk izraelskich na terytorium południowego Libanu. Wojska te, w tym czołgi, wkroczyły 9 maja mniej więcej 7 km w głąb Libanu w pościgu za Palestyńczykami, jak twierdzi Izrael.

Rzecznicy Palestyńczyków twierdzą, że wskutek ataku na jedno z osiedli izraelskich straty izraelskie wyniosły około 20 osób. Rzecznik ONZ powiedział, że oddziały wojsk pokojowych ONZ zablokowały żołnierzy izraelskich. Izraelcy zwrócili nie napotkawszy widocznie na ściganych Palestyńczyków. Nieco potem izraelskie jednostki

morские ostrzeliwały libański port Tyre.

W Waszyngtonie Departament Stanu wyraził zaniepokojenie z powodu trwających ataków izraelskich. Rzecznik powiedział, że szkoda one perspektywom rozwiązania sporu bliskowschodniego. Na krótko przed tą wypowiedzią Departamentu Stanu pełniący obowiązki egipskiego ministra spraw zagranicznych, Butros Ghali, zaapelował do Stanów Zjednoczonych, aby użyły swego wpływu na Izrael i postarały się o wstrzymanie izraelskich ataków, które — jak powiedział — są bardzo niebezpieczne dla Bliskiego Wschodu.

XXII KONKURS MISS POLONII KANADYJSKIEJ

DZIESIĄTA KANDYDATKA



TERESA OMIECIŃSKA Grimsby

Panna Teresa Omiecińska urodziła się dwadzieścia lat temu w Grimsby. Jej rodzice są również Kanadyjczykami polskiego pochodzenia tutaj urodzonymi.

Jest ona dumna ze swego polskiego pochodzenia i mówi po polsku.

Po ukończeniu katolickiej szkoły publicznej, ukończyła też katolicką szkołę średnią. Obecnie jest studentką wydziału ekonomii na hamiltonskim Uniwersytecie McMaster. Po studiach zamierza poświęcić się praktyce adwokackiej.

Panna Teresa jest członkiem Grona Młodzieży Grupy 22, gdzie bierze zawsze udział we wszystkich pracach i imprezach kulturalnych Grona.

Do jej najmilszych upodobań należą sporty — narciarstwo i football. Jest bardzo towarzyska. W Konkursie Miss Polonii reprezentuje Grono Młodzieży i Polonię z Grimsby.

JEDENASTA KANDYDATKA



LINA PAUL Oakville

Panna Lina Paul urodziła się w styczniu 1961 r. w Toronto. Uczęszcza obecnie do średniej szkoły, Oakville Trafalgar High School do 13 kl. Panna Lina Paul ma szerokie zainteresowania społeczne i artystyczne. Jest w Air Cadets w stopniu sierżanta i uczy się pilotażu. Należy również do Militia w torontonskim Fort York, gdzie została zakwalifikowana jako świetna operatorka radiowa.

Ma zamiar zostać policjantką.

Do jej najmilszych zamiłowań zalicza taniec, którego uczyć się zaczęła jako 4-letnie dziecko. Dlatego też pracowała pewien czas jako instruktorka tańca. Lubi też jazdę figurą na lodzie, której uczy dzieci w Oakville Park & Recreation.

Panna Lina należy także do Grona Młodzieży Grupy 29 z Oakville, w którego pracach bierze czynny udział.